
●振込手数料 ●各種証明書発行手数料

●両替手数料 ●各種再発行手数料

● ＡＴＭ利用手数料 ●口座振替手数料

●貸金庫利用手数料 ●代金取立手数料

●夜間金庫利用手数料 ●当座関連手数料

● ローン・融資関係手数料 ● ＦＢ・ＨＢ等各種基本手数料

●手形・小切手等発行手数料 ● その他手数料　等

記

消費税率引上げに伴う

各種手数料改定のお知らせ

２０１９年１０月より、消費税および地方消費税の税率が８％から１０％に変

更されることになりました。これに伴い、当金庫の下記手数料につきましても

新消費税率（１０％）を適用させていただきますので、ご理解とご協力をお願

い申し上げます。

なお、現在お客さまの口座から自動引き落としさせていただいている手数

料につきましても同様とさせていただきます。

今回の手数料改定は、増税分を手数料に反映させていただくものであり、税抜手数

料は変更しておりません。

改定日 ２０１９年１０月１日（火）



● 融資関連手数料                               ２０１９年１０月１日以降

住

宅

ロ

ー

ン

一部繰上返済
固定金利特約期間ご利用中の場合 ３３，０００円

変 動 金 利 型 ご 利 用 の 場 合 １１，０００円

全額繰上返済
固定金利特約期間ご利用中の場合 ３３，０００円

変 動 金 利 型 ご 利 用 の 場 合 １１，０００円

固定金利型選択事務手数料 １件あたり １１，０００円

全国保証住宅ローン取扱手数料 １件あたり ５５，０００円

期間延長・割賦金見直し手数料 １件あたり １１，０００円

不 動 産 調 査 手 数 料 １件あたり
（住 宅ﾛｰﾝの場合）  ３３，０００円

（事 業 性の場合）  ５５，０００円

抵当権者の開発同意等発行手数料 １発行あたり １１，０００円

融 資 証 明 書 発 行 手 数 料 １発行あたり １１，０００円

●代金取立手数料

入金扱

同一店内 無  料

奈良手形交換所区域内 本支店を含む 無  料

奈良手形交換所区域外

近接地域（京都交換所） 無  料

近接地域（大阪交換所） １通あたり ２２０円

特別近接

（東京・横浜・名古屋・岡山交換所）
１通あたり ６６０円

上記以外の支払地 取扱不可

取立扱

同一店内 無  料

奈良手形交換所区域内 本支店を含む １通あたり ６６０円

奈良手形交換所区域外
普通扱い １通あたり ６６０円

至急扱い １通あたり ８８０円

● 組戻料等

送金組戻手数料 １通あたり ６６０円

振込組戻手数料 １通あたり ６６０円

取立手形組戻料
同一店内 無  料

同一店内以外 １通あたり ６６０円

不渡手形返却料
同一店内 無  料

同一店内以外 １通あたり ６６０円

取立手形店頭呈示料 １通あたり
実 費

※最低６６０円以上

取立手形店頭呈示料については、６６０円を超える場合に実費をご負担いただきます。

手数料については、全て基準日現在の消費税込みの表示となっております。

税制が変更された場合は、新しい税金で計算した手数料が必要となります。



● 基本手数料                                 ２０１９年１０月１日以降

ファームバンキング（ＦＢ）

１ヵ月あたり

３，３００円

ならしんＷＥＢ－ＦＢ １，１００円

ホームバンキング（ＨＢ） １，１００円

インターネットバンキング
※個人のお客さま 無  料

法人・個人事業主さま １，１００円

テレホンバンキング 無  料

ファクシミリ振込 １，１００円

でんさいサービス 無  料

※屋号、商号等でご使用の口座は除きます。

●両替手数料（1件あたり） 

※ 両替機利用手数料については、設置店のみ対象となります。但し、次の両替については、無料とさせていただきます。

① 新券への両替（但し、事業性の両替の場合は有料） ② 汚損した現金の交換・記念硬貨への交換

●硬貨入金手数料

１００枚以下 １件あたり 無  料

１０１枚～５００枚 １件あたり ５５０円

５０１枚以上 １件あたり ５５０円＋５００枚毎に５５０円を加算

※対象は事業性資金（当座預金および普通預金）に限ります。

※集金扱いの場合は、上記手数料に加え、さらに１,１００円（１件あたり）が必要となります。

●集金手数料

集金手数料（ 週１回の場合 ※ ） １ヶ月 ８，８００円

※回数が増える毎に８，８００円が加算されます。

●自動集金サービス手数料

Ｅメール方式（マスター管理型）月額基本手数料 1ヶ月あたり １，１００円

従量手数料（請求１件につき） 1回あたり ２２０円

●電子マネーチャージサービス手数料 ＜楽天Edy＞
チャージ金額 １０，０００円以上 1回あたり 無  料

チャージ金額 １０，０００円未満 1回あたり ５５円

   窓  口
   両 替 機

      ※キャッシュカード1枚に対し1日1回限り 

当金庫キャッシュカードを

お持ちでない場合

当金庫キャッシュカードを

ご利用の場合※

    １枚～  １００枚 無  料 無  料

無  料 

1日 / 1回
  １０１枚～  ３００枚 １１０円 １００円

  ３０１枚～  ５００枚 ２２０円 ２００円

  ５０１枚～１，０００枚 ３３０円 ３００円

１，００１枚～３，０００枚 ５５０円 - -

３，００１枚～５，０００枚 １，１００円 - -

５，００１枚以上 ５，５００円 - -



● ＣＤ・ＡＴＭ利用手数料                           ２０１９年１０月１日以降

利用キャッシュカード 利用時間 手数料

当金庫キャッシュカード 平日・土曜日・日曜日・祝日８：００～２２：００まで 無  料

他信用金庫キャッシュカード

平日８：４５～１８：００・土曜日９：００～１４：００まで 無  料

平日８：４５まで・平日１８：００以降

土曜日９：００まで・土曜日１４：００以降・日曜日・祝日
１１０円

信用金庫以外金融機関

キャッシュカード

平日８：４５～１８：００・土曜日９：００～１４：００ １１０円

平日８：４５まで・平日１８：００以降

土曜日１４：００以降・日曜日・祝日
２２０円

ゆうちょ銀行キャッシュカード

平日８：４５～１８：００・土曜日９：００～１４：００ １１０円

平日８：４５まで・平日１８：００以降

土曜日９：００まで・土曜日１４：００以降・日曜日・祝日
２２０円

※ 当金庫キャッシュカードで当金庫ＡＴＭをご利用の入出金は、終日無料でご利用いただけます。

●ＣＤキャッシング利用手数料

ＣＤキャッシング利用手数料 １回あたり １１０円

●再発行手数料

通帳・証書 １冊あたり １，１００円

キャッシュカード・ローンカード

インターネットバンキング・貸金庫カード
１枚あたり １，１００円

●当座関連手数料

小切手帳 ５０枚／冊 ５５０円

手形帳（約束手形・為替手形） ２５枚／冊 ５５０円

マル専手形用紙 １枚あたり ５５０円

マル専当座開設手数料 １口座 ５，５００円

●その他発行手数料

自己宛小切手 １枚あたり ５５０円

残高・利息証明書 依頼書１通あたり ５５０円

包括残高証明書 １通あたり １，１００円

取引履歴書
１０枚まで ５５０円

１０枚を超え１枚毎に５５円

●貸金庫使用料

簡 易 型 貸 金 庫 １年あたり １３，２００円

電動型貸金庫

第一種（１年あたり） １５，８４０円

第二種（１年あたり） ２１，１２０円

第三種（１年あたり） ３９，６００円

●夜間金庫使用料

基本手数料 １年あたり ６６，０００円

入金帳発行 ５０枚／冊 ５，５００円

※ 夜間金庫を設置していない店舗もあります。



● 振込手数料等 ２０１９年１０月１日以降

窓口

（ ）は集金扱

同一店内
５万円未満

１件あたり

２２０円（３３０円）

５万円以上 ４４０円（５５０円）

本支店宛
５万円未満 ４４０円（５５０円）

５万円以上 ６６０円（７７０円）

他行宛
５万円未満 ６６０円（７７０円）

５万円以上 ８８０円（９９０円）

ＡＴＭ

 振替

同一店内
５万円未満

１件あたり

０円

５万円以上 ０円

本支店宛
５万円未満 １１０円

５万円以上 ２２０円

他行宛
５万円未満 ３３０円

５万円以上 ５５０円

現金

同一店内
５万円未満

１件あたり

１１０円

５万円以上 ３３０円

   本支店宛
５万円未満 １１０円

５万円以上 ３３０円

他行宛
５万円未満 ４４０円

５万円以上 ６６０円

ならしんＷＥＢ－ＦＢ

インターネットバンキング

同一店内
５万円未満

１件あたり

０円

５万円以上 ０円

   本支店宛
５万円未満 １１０円

５万円以上 ２２０円

他行宛
５万円未満 ３３０円

５万円以上 ５５０円

ファームバンキング

ホームバンキング

テレホンバンキング

同一店内
５万円未満

１件あたり

０円

５万円以上 ０円

   本支店宛
５万円未満 １１０円

５万円以上 ２２０円

他行宛
５万円未満 ３３０円

５万円以上 ５５０円

しんきん

ファクシミリ振込

同一店内
５万円未満

１件あたり

２２０円

５万円以上 ４４０円

   本支店宛
５万円未満 ２２０円

５万円以上 ４４０円

他行宛
５万円未満 ５５０円

５万円以上 ７７０円

自動振込

（定額自動送金）

同一店内
５万円未満

１件あたり

０円

５万円以上 ０円

   本支店宛
５万円未満 ３３０円

５万円以上 ３３０円

他行宛
５万円未満 ４４０円

５万円以上 ６６０円

定額自動送金については、別途口座振替手数料５５円が加算されます。

※上記表は、全て電信扱い。

文書扱いは付帯物件のものに限って承っております。窓口で６６０円、集金で７７０円の手数料がかかります。

視覚障がい者の方は

ＡＴＭ振込みできる

金額の範囲内に限り

窓口での振込みを、

「ＡＴＭ・振替」扱いの

手数料で取扱います。



でんさい関係手数料（１）                            ２０１９年１０月１日以降

●基本手数料（ 月 額 ）

でんさいサービスのご利用内容 基本手数料（月 額）

受取、譲渡、割引のみご利用のお客さま

（債権者利用）
無  料

受取、譲渡、割引に加え発生記録をご利用のお客さま

（債務者利用）
無  料

※「ならしんＷＥＢ－ＦＢ」など、他の当金庫インターネットバンキングをご利用いただいている場合は

 別途、該当サービスの基本手数料がかかります。

●従量手数料（１回あたりの手数料） ※ご利用の翌月に、前月分を一括してご請求させていただきます。

手数料種類
手数料金額

対象のお客さま
当金庫宛（当店宛含む） 他行宛

発生記録手数料（振出に相当） ３３０円 ６６０円
発生記録請求者

（債務者 または 債権者）

譲渡記録手数料（裏書に相当） １６５円 ３３０円 譲渡人

分割譲渡記録手数料

（でんさいネット独自サービス）
３３０円 ６６０円 譲渡人

保証記録手数料

（手形保証に相当）
３３０円 債権者

支払等記録手数料

（別途支払済み情報の登録）
３３０円

支払等記録請求者

（債務者 または 債権者）

変更記録手数料

（債権情報の変更）
３３０円

変更記録請求者

（債務者 または 債権者）

口座間送金決済手数料

（当座決済後の送金に相当）
無  料 無  料

債務者

（実際の債権分割数は

決済時に通知されます）

入金手数料 無  料 無  料 債権者（入金依頼者）

※ やむを得ない事情によりパソコンを介さず窓口で手続きをする場合は、上記＋330円の手数料で対応いたします。



でんさい関係手数料（２）                            ２０１９年１０月１日以降

●その他手数料 ※ご利用の都度、手数料をいただきます。

手数料種類 手数料金額 対象のお客さま

窓口代行手数料
当金庫では常時代行は

しておりません
― 依頼者

開示手数料

通常開示（ＰＣ） 無  料
請求者

（お客さまのＰＣによる開示）

通常開示（書面） ５５０円
請求者

（書面代行による開示）

通常開示（書面）

でんさいに依頼するもの
３，３００円 請求者

残高証明発行手数料
残高開示（書面）

でんさいに依頼するもの
４，４００円 請求者

変更記録手数料（書面）

（ＰＣ対応不能の債権情報変更）

ＰＣで対応ができない内容の

債権変更を書面で

でんさいに依頼するもの

２，２００円
変更記録請求者

（債務者 または 債権者）

口座間送金決済中止手数料

（組み戻しに相当）

依頼返却となるもの

（当金庫・他行宛の差なし）
８８０円 × 債権分割数

依頼者（債務者 または 債権者）

（実際の債権分割数は

中止時に通知されます）

支払不能情報照会手数料
情報照会（書面）

でんさいに依頼するもの
３，３００円 請求者

※支払不能情報の照会は書面のみとなります。（ＰＣからはできません。）


